

BÁO CÁO
Tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý Hội
trên địa bàn tỉnh năm 2019

Thực hiện quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý hội, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo về tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội trên địa bàn tỉnh năm 2019 như sau:

I. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI

1. Về tổ chức

- Tổng số hội hoạt động trên địa bàn tỉnh tính đến ngày 31/12/2019 là 911 hội. Trong đó:

- + Hội có phạm vi hoạt động trong tỉnh: 61 hội;
- + Hội có phạm vi hoạt động trong huyện, thành phố: 110 hội;
- + Hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường, thị trấn: 740 hội.
- Hội được công nhận có tính chất đặc thù: 390 hội, trong đó:
 - + Hội có phạm vi hoạt động trong tỉnh: 17 hội;
 - + Hội có phạm vi hoạt động trong huyện, thành phố: 88 hội;
 - + Hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường, thị trấn: 285 hội.
- Hội được thành lập năm 2019: 03 hội, gồm có: Câu lạc bộ Bóng bàn tỉnh, Hội Chăn nuôi và Thú y tỉnh, Hội sinh vật cảnh huyện Tân Châu.

2. Về hoạt động

Năm 2019, hoạt động của Hội ngày càng đi vào nền nếp đã mang lại hiệu quả thiết thực, đóng góp vào việc nâng cao đời sống xã hội, tinh thần của nhân dân; hội đã giúp hội viên định hướng phát triển nghề nghiệp, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và ổn định kinh tế gia đình. Bên cạnh việc triển khai các hoạt động theo tôn chỉ, mục đích được đặt ra, các hội đã từng bước củng cố tổ chức nhằm mở rộng, phát huy, khẳng định vị trí, vai trò ngày càng lớn của các tổ chức xã hội. Các hội góp phần tăng cường mối quan hệ, hợp tác với các cá nhân, tổ chức; là cầu nối cho sự gắn kết giữa chính quyền và nhân dân. Hội thực hiện tốt các hoạt động về công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, phổ biến kiến thức, cung cấp thông tin cho hội viên; vận động những người có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo điều lệ hội quy định tham gia vào hội để cùng nhau giúp đỡ, hỗ trợ về vật chất và tinh thần, cải thiện đời sống, góp phần ổn định kinh tế gia đình, tạo công ăn việc làm, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của hội viên. Một số hoạt động nổi bật trong công tác hội năm 2019 trên địa bàn tỉnh như sau:

a) Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức hội

Trong năm 2019, Hội cấp tỉnh, huyện đã tiến hành tổ chức đại hội nhiệm kỳ, thành lập theo đúng quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội và Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16 tháng 4 năm 2013 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP. Đại hội đã bầu ra Ban lãnh đạo, Ban Kiểm tra, kịp thời điều hành, thực hiện các hoạt động của hội theo tôn chỉ, mục đích đã đề ra; sửa đổi, bổ sung điều lệ hoạt động của hội phù hợp với quy mô hoạt động và yêu cầu của tình hình mới. Hội chọn ra được những người có uy tín, có tâm huyết trong hoạt động, bảo đảm công tác lãnh đạo hiệu quả, dẫn dắt hội viên thực hiện tốt các nhiệm vụ của hội. Trong năm 2019, một số tổ chức đại hội thành lập, nhiệm kỳ theo quy định như: Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Tây Ninh, Hội Luật gia tỉnh Tây Ninh, Hội Truyền thông Trường Sơn - đường Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh, Đoàn Luật sư Tây Ninh, Hội Thông kê tỉnh Tây Ninh....

Một số hội đã thực hiện hoạt động kiểm tra giám sát trong hội, tổ chức hội nghị tổng kết để đánh giá kết quả hoạt động trong năm 2019, đồng thời xây dựng phương hướng, kế hoạch công tác năm 2020. Bộ máy của hội tiếp tục được củng cố, mở rộng. Một số hội được thành lập cả 3 cấp từ tỉnh đến huyện, thành phố và 95 xã, phường, thị trấn (Hội Chữ thập đỏ, Hội đông y, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin,...). Ngoài ra, các hội cũng thành lập một số tổ hội tại các áp, tổ khu phố, các trường học, ...phù hợp với điều kiện thực tế của từng khu vực, bảo đảm cho các hội viên có điều kiện sinh hoạt, chia sẻ, giúp đỡ, trao đổi thông tin trong hội. Một số hội đã thành lập các tổ chức, ban chuyên trách trực thuộc hội để hỗ trợ các hoạt động chuyên môn và gia tăng hiệu quả trong hoạt động.

b) Về thông tin, phổ biến kiến thức, nâng cao nghiệp vụ cho hội viên: thực hiện chính sách xã hội hóa các hoạt động giáo dục, y tế, văn hoá, thể dục thể thao, các hội đã tham gia tích cực vào công tác tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phổ biến các kiến thức khoa học, kỹ thuật góp phần không nhỏ vào việc nâng cao dân trí, tiến bộ khoa học và kỹ thuật vào cuộc sống. Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh đã chú trọng công tác đào tạo, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật góp phần nâng cao dân trí, thúc đẩy ứng dụng thành tựu khoa học và kỹ thuật vào sản xuất và đời sống. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh có chương trình hoạt động cụ thể, thiết thực, bám sát với yêu cầu phát triển kinh tế văn hoá xã hội, đặc biệt tập trung vào các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng các ngày kỷ niệm lớn của đất nước.

c) Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội: nhiều hội đã được cơ quan nhà nước mời tham gia thực hiện tư vấn, phản biện, giám định xã hội các đề án, chính sách góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao vai trò quản lý, hoàn thiện cơ chế chính sách của nhà nước như Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Kiến trúc sư tỉnh,...

d) Tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Hoạt động của các tổ chức Hội quần chúng các cấp cơ bản đi vào ổn định, đa dạng về hình thức và nội dung, có nhiều đóng góp tích cực trong thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhất là trên lĩnh vực công tác xã hội, xã hội từ thiện, giúp nhau trong sản xuất, đời sống, phát triển ngành nghề, giáo dục truyền thống, khuyến học, khuyến tài, xây dựng đời sống văn hóa tại cộng đồng dân cư, tuân thủ pháp luật, xây dựng nông thôn mới.....

- Trong lĩnh vực giảm nghèo; trong lĩnh vực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh: Nhiều tổ chức hội hoạt động ngày càng hiệu quả, tích cực đã vận động nhiều nhà hảo tâm, doanh nghiệp trong và ngoài nước đóng góp, ủng hộ giúp đỡ cho người khuyết tật, người nghèo, người gặp hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, thoát nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị ngày càng văn minh giàu đẹp.

- Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo: Các hội tổ chức vận động kinh phí từ các doanh nghiệp, các mạnh thường quân, tổ chức trao tặng suất học bổng cho các em học sinh, sinh viên nghèo. Ngoài ra, Hội còn phối hợp với tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, hội và các cơ quan có liên quan trao tặng nhiều phần quà cho học sinh nghèo, khó khăn. Từ hoạt động này, các học sinh khó khăn, học sinh giỏi và một số hội viên đã được khích lệ, có động lực, điều kiện vươn lên trong học tập và vượt khó khăn.

- Trong công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân

Một số hội trong lĩnh vực y học đã tổ chức chữa bệnh, phát thuốc miễn phí, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thành lập phòng khám bệnh từ thiện cho bệnh nhân nghèo tiêu biểu như: Hội Đông y, Hội Y dược học, Hội Kế hoạch hóa gia đình,... Các chương trình hoạt động từ thiện, nhân đạo và chăm sóc sức khỏe nhân dân của các hội nhận được sự hỗ trợ, tạo mọi điều kiện thuận lợi từ chính quyền địa phương, cá nhân, tổ chức... nên việc vận động quyên góp, tài trợ, ủng hộ được sự giúp đỡ rất lớn, góp phần đem lại lợi ích thiết thực, niềm vui về tinh thần, vật chất rất lớn trong nhân dân.

- Trong lĩnh vực thể dục, thể thao: các hội hoạt động trong lĩnh vực thể dục, thể thao đã tập hợp những người yêu thích thể thao, tổ chức những giải đấu nhằm giao lưu học hỏi lẫn nhau nâng cao trình độ chuyên môn, thu hút được nhiều hội tham gia tập luyện nhằm nâng cao sức khỏe như Liên đoàn quần vợt, Liên đoàn cầu lông, Liên đoàn bóng đá.

- Trong lĩnh vực bảo vệ môi trường: các tổ chức hội trên địa bàn tỉnh thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và cộng đồng dân cư thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường nhằm mang lại môi trường xanh, sạch đẹp, văn minh đô thị.

d) Hoạt động của hội doanh nghiệp và kinh tế: Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ của tỉnh đã thực sự trở thành cầu nối giữa các thành viên, đại diện cho thành viên góp ý với cơ quan nhà nước, trong việc hoạch định chính sách đối với sự phát triển của ngành và lĩnh vực kinh tế có liên quan đến hoạt động của hội. Hoạt động của hội bước đầu khẳng định có hiệu quả trong việc phối hợp các

hoạt động của các thành viên, cung cấp các thông tin về giá cả, thị trường trong nước và quốc tế, làm cơ sở cho hội viên định hướng sản xuất, triển khai các hoạt động tư vấn khoa học công nghệ và xúc tiến thương mại.

e) Hoạt động từ thiện, nhân đạo: các hội, quỹ thực hiện kêu gọi, quyên góp, giúp đỡ người bất hạnh trong cuộc sống, tham gia cứu trợ xã hội, chữa bệnh miễn phí cho người nghèo, dạy nghề, dạy chữ cho người nghèo, người bất hạnh, giải quyết công ăn, việc làm cho người tàn tật, tiêu biểu như Hội Bảo trợ Người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ em Tây Ninh, Hội Bảo trợ người nghèo, Hội Người mù. Một số hội đã tổ chức hỗ trợ học bổng cho học sinh học giỏi, học sinh vượt khó, phát động phong trào xây dựng xã hội học tập, tiêu biểu như Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức.

g) Hoạt động đối ngoại nhân dân và hợp tác quốc tế: các hội đã tranh thủ sự ủng hộ của các nước đối với sự nghiệp đổi mới của đất nước, đã hướng vào các hoạt động như tăng cường quan hệ hợp tác giữa nhân dân ta và các nước trên thế giới nhằm xây dựng tình đoàn kết hữu nghị; các hội đã chú trọng công tác hòa bình, đoàn kết, hữu nghị và hợp tác nhân dân; tăng cường quan hệ hữu nghị nhân dân với nước láng giềng Campuchia nói chung và các tỉnh có đường biên giới giáp với Tây Ninh nói riêng, các tổ chức hội đã có tích cực đóng góp có hiệu quả vào việc thúc đẩy quan hệ với các nước khác; tiếp tục duy trì, củng cố và đổi mới quan hệ với bạn bè, đối tác như Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội hữu nghị Việt Nam - Campuchia.

h) Lĩnh vực hoạt động theo tôn chỉ, mục đích hội

Các Hội quản chúng hoạt động luôn tuân thủ theo quy định pháp luật và Điều lệ Hội đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. Thông qua các hoạt động của Hội quản chúng các cấp đã góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh - chính trị của tỉnh, hoạt động của hội ngày càng thể hiện vai trò tập hợp đoàn kết, phát huy sức mạnh của hội viên, tạo điều kiện cho hội viên chủ động tham gia và thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, giúp đỡ nhau trong hoạt động và góp phần cải thiện cuộc sống hội viên.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI HỘI

UBND tỉnh đã kịp thời ban hành đầy đủ các văn bản để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hội, nhất là việc ban hành Công văn số 242/UBND-VXNV ngày 01/02/2010 của UBND tỉnh phân công các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện thành phố theo dõi định hướng và hỗ trợ hội trong hoạt động; Quyết định số 11/2013/QĐ-UBND ngày 13/4/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định phân cấp quản lý hội và quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh nhằm phân định rõ nhiệm vụ của từng cơ quan, địa phương trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND ngày 09/3/2018 quy định chế độ thù lao đối với lãnh đạo chuyên trách các hội đặc thù trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Qua đó, công tác quản lý nhà nước về hội ngày càng thực hiện tốt hơn, công tác hỗ trợ, theo dõi và quản lý hội được các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm phối hợp thực hiện.

Việc cho phép thành lập, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, giải thể, đổi tên và

phê duyệt điều lệ Hội được thực hiện theo đúng quy định tại Điều 14 của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý hội: "Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cho phép thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên và phê duyệt điều lệ đối với hội có phạm vi hoạt động trong tỉnh"; tại khoản 1 Điều 5 của Quyết định số 11/2013/QĐ-UBND ngày 13/4/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định phân cấp quản lý hội và quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh quy định: "Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cho phép thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên và phê duyệt điều lệ đối với hội có phạm vi hoạt động trong huyện" và khoản 1 Điều 7 của Quyết định số 11/2013/QĐ-UBND ngày 13/4/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định: "Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện cho phép thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên và phê duyệt điều lệ đối với hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường, thị trấn".

Công tác tổ chức, theo dõi, định hướng và quản lý hội được sự quan tâm của các cấp; cơ chế phối hợp giữa các cơ quan nhà nước trong việc theo dõi, định hướng và hỗ trợ hoạt động của hội được thực hiện tốt. Lãnh đạo UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố thường xuyên làm việc với các hội, kịp thời giải quyết những đề xuất, kiến nghị của hội, tạo điều kiện về vật chất và tinh thần, hỗ trợ kinh phí để hội hoạt động có hiệu quả.

Hàng năm, các cơ quan quản lý nhà nước được giao nhiệm vụ đều có kế hoạch và triển khai thực hiện việc kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của hội, qua đó nắm tình hình hoạt động của hội, những thuận lợi, khó khăn vướng mắc để kịp thời hỗ trợ hội hoạt động có hiệu quả. Qua công tác kiểm tra đã kịp thời đề xuất UBND tỉnh xem xét, xử lý đối với các hội hoạt động không hiệu quả, vi phạm pháp luật về hội theo quy định của pháp luật.

Nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"; Kết luận số 102-KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về hội quần chúng và các văn bản quy định có liên quan, năm 2019 Ủy ban nhân dân tỉnh đã lấy kiến các cơ quan, đơn vị và tổ chức Hội cấp tỉnh về việc sắp xếp các tổ chức Hội đặc thù trên địa bàn tỉnh. Việc sắp xếp các tổ chức hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh theo hướng tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả theo hướng giải thể, sáp xếp, hợp nhất, sáp nhập các hội có chức năng, nhiệm vụ tương đồng trên cùng phạm vi, lĩnh vực hoạt động; thực hiện nghiêm túc và nhất quán nguyên tắc: "Tự nguyện, tự quản, tự đảm bảo kinh phí hoạt động và tuân thủ pháp luật; Nhà nước chỉ cấp kinh phí thực hiện những nhiệm vụ được giao".

Nhìn chung, vai trò quản lý nhà nước của UBND tỉnh, các cơ quan chuyên môn, UBND các huyện, thị xã, thành phố được thực hiện tốt theo quy định của pháp luật, có sự phân công phối hợp giữa cơ quan quản lý chuyên môn với các đơn vị có liên quan, tạo điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ các hội hoạt động trên địa bàn tỉnh. Hoạt động của các tổ chức hội đã đi đúng trọng tâm, nội dung chương trình hoạt động gắn với nhiệm vụ và có ý nghĩa hết sức thiết thực. Các tổ chức hội hoạt động

có hiệu quả góp phần ý nghĩa quan trọng trong việc tăng cường hệ thống tổ chức chính trị và hoạt động của đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Hoạt động của các Hội trong thời gian qua đã đóng góp nhiều cho sự phát triển của địa phương, trong đó đáng chú ý là công tác an sinh xã hội, các hội góp phần tích cực tham gia xây dựng Đảng, nhà nước ở địa phương và tích cực vận động tổ chức, cá nhân ủng hộ vật chất thực hiện công tác xã hội từ thiện...góp phần xây dựng và thúc đẩy phát triển địa phương.

2. Hạn chế

- Về tổ chức và hoạt động của hội:

Vẫn còn một số hội hoạt động mang tính hình thức, chưa phản ánh được tâm tư nguyện vọng và bảo vệ lợi ích hợp pháp của hội viên, khả năng tập hợp hội viên thấp; có hội chưa thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động của hội, không thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo đúng quy định; tâm lý vẫn trông chờ vào sự hỗ trợ kinh phí của nhà nước, còn thụ động trong công tác vận động kinh phí cho hoạt động của hội, do đó chưa tạo được nguồn kinh phí hoạt động dẫn đến khó khăn trong quá trình hoạt động.

Theo quy định của pháp luật hiện hành, nhà nước chỉ hỗ trợ chế độ thù lao cho lãnh đạo chuyên trách các hội đặc thù là người hưu trí, không quy định hỗ trợ chế độ thù lao cho lãnh đạo chuyên trách các hội không phải là người hưu trí, do đó các hội gặp khó khăn trong việc bố trí lãnh đạo hội, nhất là các hội cấp huyện, cấp xã; một số hội bố trí lãnh đạo hội không phải là người hưu trí tham gia nên không được hưởng chế độ thù lao, trong khi đó phải hoạt động đi lại thường xuyên nên ít nhiều ảnh hưởng đến nhiệt tình để tham gia hoạt động hội; kinh phí vận dụng thực hiện chế độ thù lao cho các hội cũng là áp lực cho UBND các huyện, thành phố; một số hội cũng gặp khó khăn về cơ sở vật chất và trụ sở hoạt động của hội, một số ít còn chưa có trụ sở làm việc, trụ sở chung các phòng, ban, đoàn thể.

- Công tác quản lý nhà nước đối với hội:

Các quy định về trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực trong việc định hướng, hỗ trợ hoạt động của các tổ chức hội còn thiếu cụ thể, dẫn đến sự thiếu quan tâm, phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan nhà nước và tổ chức hội nên chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố trong việc theo dõi, quản lý, tạo điều kiện để hội hoạt động đúng định hướng, có hiệu quả.

Việc chuyển giao một số nhiệm vụ của nhà nước mang tính chất dịch vụ công cho các tổ chức hội đảm nhận chưa nhiều, chưa có những đề xuất nhằm xây dựng, củng cố hội hoạt động trong ngành, lĩnh vực được giao quản lý, dẫn đến hội hoạt động không hiệu quả chưa có nhiều hỗ trợ trong công tác quản lý nhà nước.

3. Nguyên nhân

Nguyên nhân khó khăn thực hiện là do sự nhận thức chưa rõ của một số cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác quản lý nhà nước về hội; chưa có sự thống nhất về quy trình giữa cơ quan Đảng và cơ quan nhà nước hướng dẫn các hội thực

hiện theo đúng quy định của nhà nước; các hội chưa chủ động trong việc liên hệ cơ quan quản lý nhà nước, các cơ quan chuyên môn để hỗ trợ, giúp đỡ trong việc thành lập, tổ chức và hoạt động.

Một số Sở, ngành, huyện, thành phố chưa thể hiện hết vai trò, trách nhiệm của mình đối với tổ chức hội, nên việc triển khai tuyên truyền, quán triệt các quy định của nhà nước về hội chưa được thực hiện tốt; việc đề xuất chính sách, giải pháp cụ thể trong việc hỗ trợ hội còn thiếu chủ động.

Các tổ chức hội hoạt động còn nặng tư tưởng bao cấp, trông chờ vào hỗ trợ kinh phí nhà nước, chưa nắm rõ nguyên tắc hoạt động của hội theo quy định về “tự nguyện, tự quản, tự trang trải kinh phí hoạt động”; hành chính hóa tổ chức hội; thiếu chủ động, tích cực trong việc vận động, tìm nguồn tài trợ trang trải cho hoạt động của hội.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

Trên cơ sở những kết quả đã đạt được trong năm 2019, để tiếp tục củng cố hoạt động của các tổ chức hội trên địa bàn tỉnh, năm 2020. Trong thời gian tới, tỉnh tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Đối với các tổ chức hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các chính sách, pháp luật của nhà nước trong lĩnh vực hoạt động của hội; tuyên truyền thông tin tình hình kinh tế chính trị trong nước và thế giới đến từng hội viên và nhân dân; vận động hội viên tích cực tham gia vào các hoạt động của hội và phát triển quy mô hoạt động của hội.

- Phát huy tính chủ động của hội trong việc huy động kinh phí, các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức kinh tế xã hội, các cá nhân đảm bảo kinh phí trong các hoạt động của hội; vận động và hợp tác với các tổ chức hội trong và ngoài nước, các tổ chức phi Chính phủ nhằm tranh thủ nguồn tài trợ phục vụ cho các hoạt động của Hội.

- Hướng dẫn các hội thành viên, hội viên hoạt động đúng theo quy định của pháp luật và điều lệ hội đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện báo cáo về tình hình hoạt động của hội hàng năm theo quy định về cơ quan có thẩm quyền; tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao năng lực quản lý trong hoạt động của hội; xây dựng kế hoạch năm, chương trình hoạt động của hội phù hợp với thực tiễn từ Trung ương đến cơ sở về chất lượng, quy mô hoạt động; không hành chính hóa các hoạt động hội.

- Tích cực thực hiện công tác chăm lo, bảo vệ quyền lợi, lợi ích chính đáng của hội viên; tranh thủ sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân tham gia cùng với chính quyền, đoàn thể các cấp thực hiện các hoạt động cộng đồng, giúp đỡ, hỗ trợ nhân đạo, từ thiện trong nhân dân; tăng cường công tác tư vấn, phản biện xã hội, vị thế của hội, giúp các tổ chức, chính quyền các cấp thực hiện xây dựng các giải pháp, hoạch định chính sách phát triển liên quan đến ngành, lĩnh vực hoạt động của hội.

2. Đối với cơ quan quản lý nhà nước

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác vận động quần chúng trong

tình hình mới theo Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác hội; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức hội, nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của các hội trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, giúp tháo gỡ những vướng mắc đối với các hội chưa tổ chức Đại hội để hoạt động theo quy định. Đồng thời có kiến nghị, đề xuất giải thể đối với các hội không còn hoạt động hoặc không thực hiện báo cáo theo quy định.

- Phối hợp rà soát và thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định đối với các tổ chức và hoạt động của các tổ chức hội theo chính sách chung của nhà nước, phù hợp với tình hình thực tế của các cấp hội. Đảm bảo các hội hoạt động theo nguyên tắc tự nguyện, tự chủ, tự quản, tự trang trải kinh phí hoạt động, Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động gắn với nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội theo chủ trương xã hội hóa của Đảng và Nhà nước; có chính sách đai ngộ phù hợp đối với người làm việc tại các hội.

- Thực hiện việc rà soát, bổ sung sửa đổi các văn bản có liên quan đến công tác quản lý hội trên địa bàn tỉnh cho phù hợp với các quy định hiện hành.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Qua thực hiện Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội trên địa bàn tỉnh năm 2019, UBND tỉnh Tây Ninh tiếp tục đề nghị Trung ương sớm hoàn thiện quy định pháp luật về hội; sửa đổi Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội để phù hợp với Kết luận số 102-KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về hội quần chúng.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019./.

Noi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT VP ĐĐBQH,
HĐND và UBND tỉnh.



Nguyễn Thanh Ngọc